Ante omnia debet vobis venire in mentem cogitatio vel admiratio illius admirandi consilii Dei, quod excellentissimam naturam angelicam longe superantem omnes corporeas naturas, quae est perpetua, non obnoxia corruptioni, condidit ad ministerium infirmae naturae hominum. Cogitate hanc esse voluntatem Dei, ut firmiores et potentiores serviant infirmioribus, ut superiores deiciant et demittant se ad serviendum inferioribus. Cogitate etiam, quanta sit humilitas et *κακηγοροσύνη* in angelis: Non sunt superbi et insolentes. Sunt custodes, miserissimi generis humani, cum ipsi sint sa-

pietissimae et praestantissimae creaturae Dei; non fastidiunt has viles operas, ut sint custodes nostrorum tectorum, cubiculorum, lychnorum, caminorum. Cogitate tantum, quanta sit in hoc oppido negligentia, in custodiendis et observandis lychnis: unde facile existunt pericula incendiorum. Et, si hoc nostrum oppidum non defenderetur singulari cura angelorum, non esset possibile, tam diu servatum esse, et servari posse: tanta est incuria nostrorum hominum. Similiter depellunt et alia multa pericula, nec defugiunt nostra causa vilissimas, seu sordidissimas operas: *Noch sind wir so stolz, das wider uns ketner dem andern welchen will*. In rebus parvis etiam nulli cedere volumus.

Incredibiles et tetri sunt furores in genere humano, qui tantam ex superbia oriuntur, et sunt communissima mala et peccata, adeo ut fere ex amoribus et libidinibus, non tam multa mala et peccata existant, quam ex superbia. Considerate ergo hanc esse voluntatem Dei, quod postulet, ut se suo loco modeste quisque contineat, non tumultuemur per superbiam et insolentiam, vel ambitionem: non turbemus Ecclesiam; et, quod proponat nobis exemplum angelorum, ut discamus humilitatem.

Iam considerentur singula membra definitionis. Dixi, angelos esse *substantiam spirituales*, in vita aeterna discemus, qualis res sit spiritus. Nunc aliud nihil scimus, quam quod angeli sint tales naturae, non sunt praeditae corporibus. Saepe autem conspecti sunt angeli, et ostensi ideo, ut sciamus esse angelos: Ut, cum Helisaeus petit a Deo, ut aperiantur oculi puero eius, ut videre possit custodiam angelorum circum Elisaeum, et ille vidit. Alibi etiam saepe conspecti sunt angeli. Haec exempla confirmant nos, quod sint angeli. Sed qualis sit natura angelica, cognoscemus, cum coram cernemus.

Consentaneum est autem, quod veteres dixerunt: *Angelos conditos esse prima die, et comprehendendi id hoc verbo, Fiat lux*, id est, omnes lucidae naturae. Angelica natura est lucida, in qua est excellens sapientia et virtus. Quamquam autem virtutes omnes ostendunt, qualis sit Deus, et quales sint bonae naturae, quae sit imago eius, tamen inter alias virtutes maxime lucet castitas. Per hanc discernite turpissimas naturas, Diabolum, et homines, qui exercent vagas libidines, a naturis bonis et mundis, a Deo, et angelis. Ac mirum est, quod Satan, cum sit spiritus, non creatura corporea, tamen adeo delectetur libidinibus odio Dei, quo inotatus, probat et amat, etiam non convenientia naturae suae. Exuscitemus ergo cogitationem ad considerationem et amorem castitatis, et discernamus bonos angelos ab immundis natura.

Imago Dei, ad quam angeli sunt conditi, comprehendit liberum arbitrium, ornatum magis virtute

tibus. Et tales sunt conditi omnes angeli, ut excelleret sapientia, timore Dei, castitate, et caeteris virtutibus. Tamen magna pars angelorum defecit a Deo et se avertit. Id horribile est exemplum, quod in tam praestantissima natura accidit tam tristis defectio, et quod haec ipsa defectio non potest iterum sanari. Vix potest aliud exemplum horribilius commemorari horrendae itae Dei adversus peccatum, et imprimis adversus superbiam. Ille excellentissimus spiritus, qui vidit Deum, vidit Filium Dei, factus est insolens, contempsit Filium Dei eminentiorem, et praestantiorum substantiam, et voluit se anteferre ei. Non dubium est mihi, quin fuerit certamen aliquod ambitionis, adversus Filium Dei. Vel etiam ideo lapsi sunt, quod, cum intelligerent se esse praestantiores naturas, indignum se putarent, si inferiori naturae servirent. Illa conspiciemus clarius in vita aeterna. Sed omnes sancti viri iudicaverunt, fuisse certamen contra Filium Dei. Cum enim viderunt angeli tantam humilitatem in Filio Dei, quod se prae omnibus creaturis subiiciat Patri, facti sunt quidam insolentiores, anteferentes se Filio Dei, et ita sunt praecipitati in damnationem.

Discamus igitur exemplo malorum spirituum, vitare superbiam; et contra, discamus esse humiles exemplo Filii Dei, qui est omnium humillimus. Nemo magis veneratur patrem, quam Filius Dei. Quare? Quia maxime novit Patrem, ipse novit praestantiam patris, ideo maxime veneratur eum. Pater etiam ardentissime diligit Filium: quia intelligit Filium esse perfectum, et substantialem imaginem suam. Angeli, quamquam valde noverunt Deum, et intuentur eum, tamen non exhauriunt sapientiam Dei, et non penitus perspiciunt. Nos adhuc procul aspicimus, et tantum in verbo eum fide cernimus. Non potest tantum incendium amoris in nobis esse, quantum est in illis, qui coram vident. Nec vero pugnant hae propositiones: *Filius Dei est aequalis aeterno Patri*: et, *Filius veneratur eum*: Sed ordo personarum significatur: quia filius est a patre; Pater non est a filio. Cum igitur viderent angeli illam humilitatem, didicissent fortasse etiam assumpturum esse humanam naturam, contemnentes eum, desciverunt a Deo, et sunt abiecti in aeternam, damnationem, ubi est irrecuperabilis liberatio.

Ideo tantum est in Diabolo incendium odii adversus Deum, quod ostendit eo ipso, quod invidet hominibus veram agnitionem et invocationem Dei, quod dilacerat et turbat Ecclesiam, quod horribiliter furit in toto genere humano, quod conitot homines in flagitia et scelera, quod exaeccat mentes, ut nos ipsi non satis cernamus nostra vitia. Diabolus est causa omnium horribilium blasphemiarum, idolorum, caedum, et quorumcumque furorum in genere humano. Furor Neronis, Caligulae, et

similium non sunt humani, sed Diabolus impulit eos, ut talia facerent, etiam superantia naturam, seu captam hominis; *das wider alle Natur ist*. Homines impulsus a Diabolo, ita insanunt, et furunt, quia haec est voluptas Diaboli, Deum contumelia afficere, in opere condito, in creatura sua, in homine. Ideo excitat idola, et ea retinent omnibus mundi temporibus. Nam multa tetra idola sunt omnibus temporibus. Postea quantum es bellorum, caedum, libidinum, quae mala omnia veniunt ex furoribus, qui orti sunt a Diabolo.

Et nos tamen adeo secare vivimus, indulgemus, et blandimur nobis, putamus nihil mali esse, aut non esse aliquid periculi nobis a Diabolo. Sed cogitemus, habere nos hostem saevum, atrocem, furentem magna rabie, et insania adversus Deum, qui aegre Deo faciat, quomodo curque possit, et qui odio Dei homines impellit in omnia mala. Simus ergo circumspicientes, quaeramus praesidem et ducem Filium Dei, confugiamus ad hunc gubernatorem, et auxiliatorem nostrum. Petamus ab eo auxilium, et consilium in studiis, in politica gubernatione, et Ecclesia. Homo, id est, sola humana sapientia non potest esse par insidiis Diaboli, qui obambulat ut leo rugiens, quaerens, quem devoret. *Es ist ein grausam Ding, wenn ein Lew schreyet oder begegnet einem, ich glaub, dass einem die haar genberge gehen*. Sicut mihi accidit, cum tantum audirem leonem rugientem, und war dennoch der Lew in einem gewelb, dafür ein holtzernes gitter war, und konnte nicht heraus. Inde cogitate, quanta res sit, habere talem hostem Diabolum, et sitis cautiores in regendis moribus.

Venimus iam ad illam particularem definitionis, quod *boni angeli sint conditi ad hoc ministerium, ut serviant Ecclesiae*. Illud, servire, est multiplex: tamen ita distinguamus, Angeli boni et casti sunt sine ulla dubitatione milites filii Dei, serviunt in militia Filii Dei, qui per illos defendit membra Ecclesiae. Ipse Filius est custos principalis; sed attitur tamen opera angelorum in custodiendis corporibus nostris: agit per ministerium illorum, sicut per vocem docentium sibi colligit aeternam Ecclesiam, et per gubernationem Regum, Ducum, Principum colligit et retinet societatem politicam: quia vult etiam homines habere sua quaedam officia; ut exerceant in iis agnitionem et invocationem Dei, et alias virtutes, non vult esse otiosos. Sic angeli non sunt otiosi.

Deus posset omnia agere, et tueri, sine ministerio angelorum, et hominum; Sed vult angelos et homines habere suas vocationes, et in iis exercere dilectionem: et ipse vult in illis agnosci. Praeterea, vult esse talia ministeria, ut nobis communicet suam bonitatem: quia bonum est communicativum sui, sicut malum est destructivum et dis-